*Q.* Quibus in rebus *Variola Confluens* dif-  
fert?

*R.* Febris primis diebus ardentior graviorque, apices pustularum citius humorem continent, sed nunquam ad justam altitudinem surgunt; humor in pustulis non ad colorem flavum, sed fuscum spectat; debilitas maxima, febris secundaria, et ad putredinem proclivitas magna, accedunt.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Variolam excitant?

*R.* Conditio aëris quaedam et adhuc incog-

nita, ut Sydenhamo visum est ; et contagium peculiare.

Q. Quibus modis Variola ad alios communicari potest ?

R. Aëre solummodo ; fomitibus ; contactu, vel inoculatione.

### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae res corpus ad Variolam proclive reddunt ?

R. Debilitas ; frigus ; vel nimium caloris.

Q. Quae res Variolam nunc discretam, nunc confluentem, ex eodem contagio orientem, reddunt ?

R. Temperamenta aegrorum diversa ; cubiculum aegri unius bene ventilatum ; alterius egelidum ; tertii calidum : gradus caloris, cui aeger subjiciatur, febrem plus minusve ardentem movet ; et quanto altior calor est, tanto gravior febris ; et, porro, quo plus febris ardet, eo magis pustulae in numero sunt, et in unam congeriem coëunt ; et vice versa.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Variola confundi potest ?

R. Primis diebus cum Rubeola, Scarlatina, et postea Varicella.

Q. Quomodo eos morbos, alium alio, dignoscere possumus ?

R. Ante eruptionem difficile est alium alio dignoscere ; quia Synocha in omnibus ardet : vomitus tamen et dolor Epigastrii pressu, *Variolam* ; sternutatio, epiphora, tussis sicca et rauca, *Rubeolam* ; angina sive cynanche et vox rauca, *Scarlatinam* ; et synocha levior, *Varicellam*, ab initio quidem plerumque declarant.

Q. Quae notae post eruptionem alium alio dignoscunt ?

R. *Variola* tertio die puncta rubra, quae tactu dura et rotunda sentiuntur, et sub cute jacent ; *Rubeola* quarto die papulas exiguas, confertas, et supra cutem paululùm eminentes, colore cutis naturali in interstitiis, ostendit ; *Scarlatina* die secundo ruborem cutis floridum late diffusum ; *Varicella* papulas, quae nascuntur in pustulas humore limpido plenas, tertio vel quarto die in crustas abeunt.

Q. Primis diebus cum *Variola*, an *Rubeola*, an *Scarlatina*, an *Varicella* sit, incerti sumus, quid tum faciendum est ?

R. Parvi interest quis ex iis morbis adsit, curatio enim primo eadem est ; et eruptio, quum in conspectum venit, morbum plane indicat.

*De Prognosi.*

Q. Quae signa sunt fausta?

R. Si febris potius levis est, et, eruptione accedente, sese remittit vel cessat; si pustulae paucae sunt, discretae pure subflavo plennae, in fastigium elevatae, et areolâ inflammata circumdatae; si facies, dein manus, et denique pedes tument; si saliva fluit; aut si diarrhoea ad ultimum supervenit, exitum felicem praedicere licet.

Q. Quae signa exitum infaustum denotant?

R. Si febris ardet; si pulsus frequens et debilis est; si capitis, pectoris, aut ventriculi dolor, nausea et vomitus, urgent; si pustulae numerosas et confluentes, flaccidae et parum elevatae sunt; si humorem sanguineum continent, et nigrae cito fiunt; si febris post eruptionem perstat, increscitque; si debilitas summa et putredo celeri pede ingruunt; prognos infaustissima est.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio est *Variolae discretae*?

R. Si febris levis; et signa omnia moderata sunt; aër apertus, potus frigidus, et purgantia lenia, sed repetita, satis sunt.

Q. At, si febris et alia signa multo graviora sunt, quae curatio est ?

R. Eadem ratio medendi, ac quae synochae commendata est, huic respondet ; scilicet affusio frigida et lavatio ; aqua pro potu frigida ; purgantia ; et interdum missio sanguinis, febrem minuunt, pustulas, quo minus confluentes fiant, prohibent, periculumque arcent.

Q. Nonne *Affusio Frigida* periculosa est, quippe quae eruptionem pustularum intus repelleret, atque inflammationem internam moveret ?

R. Affusio idonea tempestive adhibita febrem et incitationem corporis nimiam temperat, atque eruptionem multo leniorem reddit ; sed neque accessionem ejus prohibet, neque eam, postquam in conspectum venerit, repellit. Porro, Diathesi Phlogistica subacta, proclivitas ad inflammationem multo minor redditur.

Q. Nonne Emeticum dares sub initio ad febrem discutiendam ?

R. Raro, nam cupiditas vomendi ex irritabilitate generis nervosi pendere videtur ; vomitus igitur eam auget, nocetque ; regimen vero frigidum ferè vomitum sedat.

Q. Quam *Variola Confluens* facta est, quae curatio postulatur ?

*R.* Curatio pro re nata gerenda est ; cum agitatio et anxietas febrilis magnae sunt ; potus frigidus et blandus, et Opiata subinde, prosunt ; cum debilitas maxime urget, serum lactis vinosum, vel vinum rubrum bene dilutum, Cinchona, vel Quinini Sulphas, aër purus, et munditia, utilissima sunt : cum diarrhoea infestat, opiata, et mucilaginoso, et astringentia lenia, ad eam temperandam, non vero omnino sistendam, danda sunt.

*Q.* Si convulsio infantibus vel pueris incidat, quid faciendum ?

*R.* Si convulsio calore nimio orta est, aegrum tenellum in aëra purum frigidumque, remove, et aquam frigidam, ut ad libitum bibat, porrigere, deinde alvum ducere, satis est : si frigore nimio, dum debilitas adest maxima, balneo tepido, opiatis, et vino calido diluto, uti convenit.

*Q.* Si Angina sive Cynanche aegrum vexat, quid fieri debet ?

*R.* Purgantia lenia pro re nata repetere, gargarismate Decocti Cinchonae cum pauxillo acidi Muriatici uti, et faucibus externis Emplastrum Cantharidis Vesicatoriae imponere, utilissimum est.

*Q.* Quae diaeta optima esse videtur ?

*R.* Diaeta lactea ; juscula bovina vel vituli-

na ; gelatina ; panis ; ptisana ; et similia ex herbis et fructibus confecta ; fructus maturi et subacidi, optime respondent : quibus accedant, in Variola Confluente, vinum et tonica.

#### DE VARICELLA.

*Q.* Quomodo definitur Varicella ?

*R.* “ Synocha. Papulae post brevem febriculam erumpentes, in pustulas Variolae similes, sed vix in suppurationem euntes ; post paucos dies in squamulas, nulla cicatrice relicta, desinentes.”

*Q.* Num febris semper lenis est ?

*R.* Plerumque vix evidens fit ante eruptionem, deinde ex toto cessat ; interdum tamen febris adeo ardet, ut calor cutis maximus fiat, caput vehementer doleat, delirium adsit, oculi rubescant, agitatio, vigilia, et sitis, aegritudinem corporis augeant.

#### *De Causis.*

*Q.* Quibus causis oritur Varicella ?

*R.* Contagio peculiari, quod interdum in aëre volitat, atque hanc febrem peculiarem movet epidemicam.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Varicella confundi potest ?

R. Variolâ.

Q. Quibus notis Varicella a Variola distinguenda est ?

R. Febre praeunte leniore ; vesiculis sive pustulis citius ad maturitatem venientibus ; humore pustularum magis fluido, limpido, vel saniei simili ; et raro si unquam ulla cicatrice relicta.

*De Prognosi.*

Q. Quae Varicellae prognosis est ?

R. Signa fere semper lenia sunt, eoque prognosis fausta est.

*De Curatione.*

Q. Quam methodum curationis Varicella postulat ?

R. Febris plerumque ita levis est, ut aeger non domi contineatur, neque queratur ; nullo medicamento igitur eget : cum vero febris ardet, ut interdum, etiamsi raro quidem, incidit ; tum affusione frigida, purgantibus, aëre frigido, et potu frigido copioso, opus est ; ut jam in Variola commendata sunt.

## DE RUBEOLA.

Q. Quae est definitio Rubeolae ?

R. "Synocha contagiosa cum sternutatione, epiphora, et tussi sicca, rauca.

"Quarto die, vel paulo serius, erumpunt papulae exiguae, confertae, vix eminentes, et post tres dies in squamulas furfuraceas minimas abeuntes."

Q. Quot species aut varietates Rubeolae sunt ?

R. Duae ; *Rubeola vulgaris*, et *variolodes*.

Q. Quomodo definitur *Rubeola vulgaris* ?

R. "Rubeola vulgaris papulis minimis, confluentibus, corymbosis, vix eminentibus."

Q. Quomodo definitur altera species ?

R. "*Rubeola variolodes* papulis discretis eminentibus. Quae apud Scotos vulgò appellatur *Nirles*."

Q. Trade mihi historiam brevem Rubeolae.

R. Infantes et pueros praecipuè, interdum tamen adultos, invadit, plerumque vere, multo rarius alia tempestate, epidemica grassatur ; saepe inflammationem partis internae, sicuti pectoris, vel oculorum, movet.

Q. Quae signa sunt *Rubeolae* ?

R. Pyrexia fere ardens, gravior graviorque fit ad diem usque quartum aut quintum, quo

eruptio apparet; ab initio febris adsunt raucitas; tussis sicca; capitis gravedo; oculorum rubor; sternutatio; epiphora; coryza; desiderium dormiendi; papulae exiguae, confertae, super cutem paululùm eminentes comparent, et post tres quatuorve dies in squamulas furfuraceas abeunt; febris accessione eruptionis interdum levatur, saepius perstat, haud raro intenditur, et, desquamatione finita, plerumque cessat: tussis et spirandi difficultas urgent, quamdiu febris perstiterit.

*Q.* Quae mala Rubeolam fere sequuntur?

*R.* Pneumonia; Phthisis; Ophthalmia; aut saltem oculorum debilitas; palpebrarum inflammatio; tumores glandularum strumosi; et diarrhoea.

*Q.* An Rubeola corpus ad inflammationem proclive reddit?

*R.* Diathesis phlogistica Synocham comitans sanguinis momentum auget ita, ut inflammationem partibus fabricâ tenerâ praeditis haud raro moveat: hinc inflammatio erythematica membranae mucosae in substantiam pulmonum irrepit, tunicae intimae intestinorum Diarrhoeam, vasorum tunicae adnatae Ophthalmiam, incitat: atque ea interdum diu post Rubeolam manebunt.

*De Causis.*

Q. Quae causae Rubeolam excitant ?

R. Contagium peculiare vel aëre vel fomiti-  
bus vel contactu aliis, qui nunquam antea hoc  
morbo laborâssent, Rubeolam communicat.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Rubeola confundatur ?

R. Cum Variola, Scarlatina, Roseola, et in-  
terdum Varicella, primis diebus confundatur.

Q. Quae signa Rubeolae propria sunt, qui-  
bus ab aliis morbis distinguatur ?

R. Catarrhi indicia, nempe capitis gravedo ;  
distillatio humoris ex oculis naribusque ; ster-  
nutatio frequens ; tussis sicca, et saepe pecu-  
liariter rauca ; spirandi angustia et difficultas ;  
et diathesis phlogistica gravis, qua pulsus fre-  
quens, validus et durus, et calor maximus mo-  
ventur ; ab initio Rubeolam indicant : deinde  
maculae subrubrae paululum super cutem emi-  
nentes, et tactu asperae ; quae ex pluribus  
papulis exiguis, semine milii minoribus, con-  
stant ; hunc aliis morbis dignoscunt.

*De Prognosi.*

Q. Quae signa exitum felicem indicant ?

R. Febris levis ; tussis modica ; nulla aut

parum spirandi difficultas; vires aegri parum fractae; papulae cito apparentes et nullae lividae aut nigrae, quod putredinem instare ostendit, exitum futurum esse faustum significant.

Q. Quae indicia periculum ostendunt?

R. Febris ardens; tussis frequens et molesta; nausea; vomitus post eruptionem; capitis dolor; nulla excreatio mucii; agitatio, pulsus frequens, debilis, et chordae similis; dyspnoea; debilitas magna; diarrhoea profusa; partis internae inflammatio; et papulae lividae, aut subito abeuntes; periculum esse magnum ostendunt.

#### *De Curatione.*

Q. Quae curatio *Rubeolae* in usu communi est?

R. In casibus permultis regimine antiphlogistico uti; calorem nimium, nimiumque frigus aequè evitare; et temperiem mediocrem, alvumque facilem servare, satis putatur.

Q. Quae ratio medendi primis diebus ante eruptionem maxime convenit, cum signa graviora sunt?

R. Cum Catarrhus simul cum febre leni accessit, alvum ducere; diaetam tenuem parcamque; fructus maturos et subacidos; di-

luentia blanda et frigida, dare oportet : quum febris graviter ardet, sanguinem mittere, auxilium potissimum ; et, si Dyspnoea et dolor pectoris urgent, Emplastrum Cantharidis vesicatoriae sterno vel parti dolenti imponere ; si tussis sicca assidue vexat, misturam mucilaginosam aut oleosam, cum pauxillo tincturae hyoscyami vel opii, partitis vicibus, porrigere, admodum expedit.

*Q.* Quae ratio medendi, eruptione praesente, convenit ?

*R.* Signa molesta temperare ; maturitati decessionisque eruptionis favere satis est.

*Q.* Quae ratio curationis post eruptionem convenit ?

*R.* Si febris simul cum desquamatione papularum abscedit ; et si indicia alia parum urgent ; nihil, nisi alvus facilis, et diaeta lactea, postulatur : sin autem febris adhuc gravis est ; si tussis frequens et sicca ; si pectoris et capitis dolor ; si oculorum et palpebrarum rubor et debilitas ; et si diarrhoea, aegrum torquent, detractio sanguinis pro signorum gravitate viribusque aegri vel generalis, vel e parte laesa hirudinibus ; Emplastrum vesicatorium pectori, vel temporibus, vel pone aures applicatum ; et mistura mucilaginosa et gluti-

nosa cum paululò opii pro tussi, remedia optima sunt.

Q. An affusio aut levatio frigida Rubeolae adhibita est?

R. Ita; affusio frigida quater fortuito ad Rubeolam a meritò celeberrimo Doctore Currie adhibebatur, et semper felicissimo exitu incidebat.

Q. Num ea curatio ab aliis medicinam facientibus usurpata est?

R. Maxime; a te ipso Edinburgi; et tuo amico Georgio Magrath, armigero, chirurgo peritissimo atque expertissimo tum inter captivos in nosocomio de *Mill Prison* apud *Plymouth*, ut in praelectionibus tuis mentionem facere solitus es.

Q. Narra praecipua, quae a me acceperis in praelectionibus?

R. Mense Martio et Aprili, anni 1808, *Rubeola* epidemica grassabatur in urbe Edinensi, oppidisque vicinis, et admodum lethalis erat; et memini te audientibus dixisse, ut tibi contigisset aegros octodecim, Rubeolâ laborantes infra annum aetatis decimum tractare, et omnes ad exitum felicem perducere lavatione frigida, egelida, tepida, aut calida pro gradu caloris morbidi, viribusque aegri adhibitâ, et purgantibus repetitis.

Q. Fac mentionem quoque, quae de meo amico Domino Magrath a me audiveris?

R. Ejusdem anni 1808, Februario, Martio, Aprili, et Maio, Rubeola erat epidemica in oppido *Plymouth*, locisque vicinis; et inter naves regias, et cohortes militares ibi aequae ac inter oppidanos, et rusticos, valde lethalis: in carcerem captivorum inferebatur, ibique grassabatur inter captivos, et formam gravem vix ratione medendi consuetâ debellandam, eoque maxime formidandam, induebat: Dominus Magrath igitur, hodie Doctor Medicinam peritè faciens apud *Plymouth*, ad lavationem frigidam aqua et aceto in omnibus casibus, uno alterove primo excepto, decurrit; et semper febrem et incitationem corporis vehementem statim minuit, et equidem characterem morbi quodammodo mutavit. Praeter lavationem frigidam nullo medicamento, salino purgante exempto, usus est; illâ enim signa urgentia adeo celerrime et efficacissime subacta erant, ut aliis nihil opus esset.

Q. Quot aegros amicus meus, Dominus Magrath, ea tempestate, lavatione frigidâ tractavit?

R. Eo modo tractavit septem et quadraginta adultos, omnesque felicissime curavit; et

neque pneumonia, neque febris secundaria, neque ulla alia mala, sequebantur.

*Q.* Nonne *eruptio* lavatione frigida repellatur ?

*R.* Eruptio certe multo minus rubra et evidens erat, sed nihilominus inflammationem partis internae, etiamsi regimine frigido multum repulsa, nunquam movebat.

*Q.* An affusio et lavatio frigida igitur tuta, aequae ac efficax, in Rubeola esse reperta est ?

*R.* Aegri quatuor a Doctore Currie ; septem et quadraginta a Domino, nunc Doctore, Magrath ; et octodecim a te ipso, tractati, et omnes felicissime curati, hanc methodum medendi, utpote salutiferam et tutissimam, constituunt, probantque praeter dubium.

*Q.* Nonne aliis remediis ad signa urgentia superanda uteris praeter affusionem vel lavationem frigidam ?

*R.* Sine dubio ; haec non usum aliorum vetat auxiliorum ; itaque, si tussis gravis ; si magna spirandi angustia et difficultas ; si dolor pectoris, urgent ; missione sanguinis, emplastro vesicatorio, et mistura mucilaginosae et opiatae, opus est.

## DE SCARLATINA.

Q. Quomodo definitur Scarlatina?

R. "Synocha contagiosa.

"Quarto morbi die, facies aliquantum tumens; simul in cute passim rubor floridus, maculis amplis, tandem coalescentibus, post tres dies in squamulas furfuraceas abiens; superveniente dein saepe anasarca."

Q. Quot species Scarlatinae sunt?

R. Duae, aut potius tres; scilicet *Scarlatina simplex*; *cynanchica*; et *Scarlatina purpurata* sive *Cynanche Maligna*.

Q. Annon a Doctore Cullen Cynanche Maligna inter Phlegmasias posita est?

R. Ita, inter Phlegmasias posuit; nihilo minus tamen saepe dubitavit, annon Scarlatina omnis sit cynanchica, et semper idem fere morbus ac Cynanche Maligna.

Q. An igitur Cynanche Maligna vere species est, et affinis Scarlatinae?

R. Id multum diuque inter medicos disputatum est, sed nunc inter plerosque constat Cynanchen Malignam esse speciem Scarlatinae.

Q. Quae rationes medicorum opiniones de illa re confirmaverunt, iisque persuaserunt?

R. Exempla Scarlatinae simplicis, cynan-

chicae, et purpuratae sive malignae in eadem domo apparuerunt ; et, quanquam ex eodem fonte contagii orta essent, longe tamen in gravitate et periculo abœimilia fuerunt. In eadem familia infans unus Scarlatinâ simplice ; alter Scarlatina cynanchicâ gravissime implicatus est ; et pater ipse Scarlatinâ purpuratâ sive Cynanche Maligna correptus, et intra dies quatuor mortuus est. Hinc omnes illae species morbi, quae ex eodem contagio primario ortae essent, ejusdem generis esse demonstrationem praebent.

Q. Quae est definitio speciei simplicis Scarlatinae ?

R. “ Scarlatina simplex nulla comitante Cynanche.”

Q. Quae definitio est speciei Cynanchicae ?

R. “ Scarlatina cynanchica cum cynanche ulcerosa.”

Q. Quomodo definitur Cynanche Maligna, sive Scarlatina Purpurata seu Maligna ?

R. “ Cynanche maligna tonsillas et membranam faucium mucosam afficiens tumore, rubore, et crustis mucosis coloris albescentis vel cineritii, serpentibus, et ulcera tegentibus ; cum febre typhode et exanthematis.”

Q. Nonne illae species saepius inter sese miscentur ?

*R.* Saepius duae priores simul, et interdum, sed multo rarius, ultima aliis miscetur.

*Q.* Qua tempestate anni Scarlatina fere epidemica fit?

*R.* Sub fine autumnii aut initio hiemis praecipue, sed aliis anni tempestatibus quoque apparet.

*Q.* Quae signa sunt *Scarlatinae simplicis*?

*R.* A signis aliarum febrium consuetis incipit; die primo vel secundo cutis praeter solitum calet rubetque, et fauces plerumque leviter dolent; alvus astricta est; tertio vel quarto die facies turgescit; et simul in cute passim rubor floridus, maculis amplis, tandem coalescentibus, vino rubro quasi tinctus, apparet; et post alios tres dies rubor cutis subducere se incipit, et cuticula in squamulas furfuraceas abiens deteritur. Febris rubore cutis parum aut nihil levatur; pulsus frequens et durus est; calor corporis multum augetur; et sitis et agitatio aegrum vexant.

*Q.* Quae sunt *indicia Scarlatinae Cynanchicae sive Anginosae*?

*R.* Signa jam memorata sunt omnia graviora; incitatio corporis maxima est, et saepe inaequalis; nam in trunco et capite calor morbidus longe supra consuetudinem elevatur,

dum pedes manusque frigent; pulsus frequens et fere parvus et durus est; saepe delirium, praesertim noctu; alvus nihil reddit; fauces dolent rubentque circiter secundum aut tertium diem, et ulcuscula exhibent; aeger difficulter aliquid devorat; tumores glandularum faucium saepius adsunt et cervicis rigiditas; eruptione decedente, debilitas plurimum urget, praecipue systematis vasorum lymphaticorum, ut indicant tumores glandularum, et pedum, manuumque, et haud raro Anasarca.

Q. Quae signa sunt *Scarlatinae Purpuratae* sive *Malignae*?

R. Signa febris consueta; facies rubescit; oculi subhumidi et rubri fiunt; cervix paululum riget; fauces rubent dolentque; vox rauca est; maculae cinereae vel fuscae apparent in tonsillis, velo pendulo palati, et uvula, et ulcuscula tegunt; spiritus foetet; lingua crustâ fuscâ obducitur; alvus astricta est; vires plurimum imminuuntur; pulsus frequens, parvus, debilis et inordinatus; respiratio gravis; coryza; et delirium, sed saepius coma, superveniunt; secundo vel tertio die cutis efflorescit, ad purpuram spectans; debilitas evadit summa; et ulcuscula faucium in gangraenam saepe abeunt.

Q. An haec species febre ardente sub initio comitatur ?

R. Saepius est ; interdum autem calor parum auctus, incitatio corporis vix supra consuetudinem concitata, et debilitas totius corporis, praecipue generis nervosi, maxima celeriter ingruit.

Q. An febris primo Synocha et versus finem Typhus ?

R. Scarlatina maligna plerumque duobus primis diebus Synocham exhibet ; quae cito vires frangit exhauritque, et postea in Typhum graviolem transit. Interdum, sed per raro, ab initio signa Typhi exhibet, quae fere lethalis est.

Q. Nonne igitur illae tres species inter sese gradu pro constitutione aegri, aliisque rebus adventitiis, differunt ?

R. Sine dubio, gradu violentiae solummodo differunt ; nam in eadem familia Scarlatina simplex, mitissimâ formâ, unum invasit ; fratrem ejus tamen Scarlatina anginosa gravissime arripuit, cum quo pater dormire solitus est ; denique patrem ipsum Scarlatina purpurata sive maligna implicuit, atque intra dies quatuor occidit.

Q. An alia in aliam transire potest ?

R. Maxime ; regimine nimis calido Scarla-

tina simplex ita intenditur, ut in Cynanchicam gravissimam convertatur; vel species Cynanchica quidem levis, in Cynanchen Malignam quoque transeat.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis oritur Scarlatina?

R. Ex aëris statu peculiari, et contagio, oritur; et inter impuberes utriusque sexus, et adultos interdum etiam, facillime propagatur.

Q. Quomodo causae illae evitandae sunt?

R. Si de aëris statu pendent, vix evitari; sin autem, de contagio, ventilatione domûs et praecipue cubiculi, munditiâ summâ, balneo frigido, et alvo libera, saepe possunt. A te enim audivi quòd iisdem modis contigisset tibi quater aut saepius in familiis diversis Scarlatinae occurrere, eamque aegro affecto continere, et prohibere quo minus tres alios liberos ejusdem domûs, qui nunquam ea impliciti essent, invaderet. Accidit quoque Doctori Currie in area postica de *Peter-Street* in oppido *Liverpool* liberos decem, qui Scarlatinae obnoxii essent, contagio defendere.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Scarlatinae proclive reddunt?

*R.* Difficillimum est dictu, sed verisimile est debilitatem aliasque res, quae eam moveant, causas esse praedisponentes.

### *De Diagnosi.*

*Q.* Quibus morbis Scarlatina confundi potest?

*R.* Cum Variola, Rubeola, Cynanche Tonsillari, et Roseola, Scarlatina confundatur.

*Q.* Quomodo Scarlatinam a *Variola* distingueres?

*R.* In Variola, nausea, vomitus, dolor epigastrio presso, plurimum infestant, et eruptio raro ante diem quartum aut quintum apparet, quae morbum protinus declarat: in Scarlatina verò cutis late rubescit ab initio quidem, et die secundo aut tertio plane rubore efflorescit, qui per cutem universam diffunditur; tonsillae, faucibus inspectis, plus minusve rubent, dolent, tumentque, et post diem quartum quintumve eruptio nullum dubium de morbo relinquit.

*Q.* Quae notae Scarlatinam a *Rubeola* distinguunt?

*R.* In *Rubeola*, sternutatio, tussis, oculorum mador, palpebrarum tumor primo; deinde eruptio tertio fere die in facie apparet, quarto paululum super cutem maculis distinctis emi-

net, quae tactu asperae sentiantur, inter quas color cutis naturalis conspicitur. In *Scarlatina* tamen signa ea primaria fere desunt; et rubor cutis citius apparet, perque universam cutem diffunditur nunc saturior, nunc dilutior, veluti cutis vino rubro tincta esset; et fauces fere plus minus afficiuntur.

Q. Quibus notis *Scarlatina* a *Cynanche Tonsillari* distinguitur?

R. In ambabus *Synocha* saepe vehementer ardet, tumor vero tonsillarum et saepe glandularum submaxillarium, et praesertim devorandi et etiam loquendi difficultas, sine ullo cutis rubore *Cynanchen Tonsillarem* satis evidenter indicant.

Q. Quomodo *Scarlatinam* a *Roseola* distingueres?

R. In *Roseola* febris fere lenior est; interdum vero acuta; color roseus cutem inficit vespere primi diei vel noctu, et per diem unum alterumve durat; die quarto aut quinto abscedit; quod in *Scarlatina*, ut supra dictum est, longe aliter incidit.

### *De Prognosi.*

Q. Quae signa *Scarlatinae* exitum felicem ostendunt?

R. Febris levis, quae sese, eruptione appa-

rente, remittit; rubor cutis, faucibus aut non, aut saltem leniter, affectis; atque vires vegetae, exitum felicem futurum esse indicant.

*Q.* Quae signa periculum denotant?

*R.* Synocha ardens cum multâ generis nervosi perturbatione; ulcuscula lata et alta in faucibus; praesertim si livida et ad gangraenam spectantia; humor acris copiosus, qui saporem odoremque vitiat, labium superius, pharyngem, oesophagum, irritat; et diarrhoeam quoque movet; tumor glandularum gutturis externus; spiritûs foetor maximus; et debilitas summa, periculum esse maximum ostendunt. Observare licet conditionem ulcusculorum ex faucibus crustis tectorum; et vires aegri, indices optimos esse periculi.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae consilia medendi sunt?

*R.* Febri occurrere, aut eam temperare: secundo, proclivitatem ad putredinem sistere: et tertio, vires aegri sustentare, et signa urgentia quam maxime moderari.

*Q.* Quae remedia febri occurrunt?

*R.* Primo vomitum adhibere expedit; et quum primum calor corporis longe supra solitum surgit, affusio et lavatio corporis universi aquâ frigidâ exercenda sunt, usque dum tre-

mores maxillae inferioris dentibus sonum edunt, ut Typho commendatum est ; et pedes, si frigent, eodem tempore in aquam calidam immergendi sunt, ut calor totius corporis quam maxime aequalis et naturalis sit : tum medicamentum purgans partitis vicibus dandum est, ut alvus liberè ducatur : affusio frigida pro re natâ repetenda est.

*Q.* Nonne detractio sanguinis feбри occurrendae utilis esset ?

*R.* Si habitus aegri plenus est, et si febris ardet, nihil obstat missioni sanguinis duos intra primos dies, dummodo morbus aliis auxiliis inhiberi recuset. Sin autem debilitas, et ad putredinem inclinatio, cito sese manifestant, sanguis nullo modo detrahendus est.

*Q.* An iis rebus febrem Scarlatinam sistere possumus ?

*R.* Interdum ex toto sistimus ; persaepe autem ita temperamus, ut signa gravia superentur, et rubor cutis solummodo naturam febris propriam indicet.

*Q.* An corpus aegri Scarlatinâ Malignâ laborantis aquâ frigidâ affundi et lavari debet ?

*R.* Certe ; si calor et incitatio corporis supra consuetudinem primis diebus elevantur ; sed postquam debilitas magna accesserit, multâ majore cautione usurpanda sunt.

Q. Quid fieri debet, cum debilitas ab initio urget ?

R. Post vomitum, totum corpus bene lavetur aquâ frigidâ, egelidâ, vel tepidâ pro gradu caloris morbidi ad tremores maxillae sonumque dentium usque ; tum tantum vini rubri calidi detur, quantum aetati aegrotantis conveniat. Pedes et crura, si frigescunt, ut saepe fit, aquâ calidâ, inter partes superiores lavandum, foveantur, et postea in lecto vestimento laneo involvantur.

Q. Nonne plerique medicorum purgantia in Scarlatina metuunt ?

R. Ita, purgantia condemnant; quippe quae materiam acrem in canalem intestinorum deferant; irritationem latius diffundant; viresque aegri exhauriant.

Q. An purgantia igitur vere inutilia et injuriosa sunt ?

R. Apud initium cum febris ardet, purgantia ita adhibita partitis vicibus, ut dejectiones duas tresve plenas intra primas horas viginti quatuor moveant, utilissima sunt auxilia in febre minuendâ : postea vero, febre inclinata, et debilitate instante unam dejectionem vel ad summum duas in die promovere satis est.

Q. Num aequè purgantia Scarlatinae Malignae utilia sunt ?

*R.* Primo et secundo die, cum incitatio corporis alta est, purgantia aequè utilia sunt; et, cum fauces crustis ulcusculisque obsessae, et humore acri et tenaci plenae sunt, adhuc utilia, sed caute adhibenda, ut intestina onus eorum accumulatum et injuriosum reddere stimulent.

*Q.* Nonne Diarrhoea fere semper in Cynanche Malignâ accidit, ideoque nihil opus est purgantibus?

*R.* Maxime; sed vires morbi initio remediis idoneis frangendo, mala in faucibus consueta plurimum praecautâ sunt, itaque multo leniora; multo minus quoque humoris acris effunditur, ut in intestina descendat; ideoque diarrhoea minor est. In aliis casibus ubi humor acris copiosissime effusus nares, fauces, oesophagum, ventriculum et intestina irritat, leniter inflammat, et tandem, acrimoniâ ejus auctâ, diarrhoeam perpetuam et admodum periculosam incitat. Illum humorem igitur acrem ex intestinis expellere lenibus purgantibus, sine dubio expeditissimum et utilissimum est.

*Q.* An Emplastra Vesicatoria utilia sunt?

*R.* Certe in Scarlatina Cynanchica emplastrum cantharidis vesicatoriae, quum faucibus externis, sed non aliis, applicatur, ad minuendam inflammationem internam plurimum va-

let: sed in Cynanche Maligna interdum gangraena multum est metuenda, et in parte exulcerata accidere potest: ideoque a vesicatorio extrinsecus abstinendum, cum ulcuscula frequentia alta fauces internas infestant, ne gangraenam moveat.

*Q.* Nonne hirudines faucibus externis applicatae utiles essent internam inflammationem acutam minuendo?

*R.* Sine dubio decem vel duodecim hirudines faucibus tumidis et dolentibus applicatae, auxilio optimo sunt.

*Q.* Nonne fauces expedit gargarizare?

*R.* Gargarismata certe ex usu maximo sunt; hujusmodi Infusum Rosae Gallicae cum pauxillo Acidi Sulphurici diluti; vel Decoctum Cinchonae; vel aquae Acetatis Ammoniae et aquae partes aequales; vel aquae Acetatis Ammoniae, tincturae myrrhae, utriusque unciae dimidium, et decocti hordei unciae septem, inflammationi acutae bene respondent.

*Q.* Quae gargarismata ad Scarlatinam Malignam optima sunt?

*R.* Capsici annui grana quatuor, in aquae unciis octo infundantur, quo infuso tepido fauces saepe laventur: vel infusum vel decoctum Cinchonae Acido Muriatico subacidum fit, calefactum gargarismati utile est: vel

tingturæ myrrhæ et tingturæ Cinchonæ uncia, mucilaginis gummi Arabici unciis quatuor mista, faucibus crustas detergendo utilis est.

Q. Annon Cinchona intrinsecus bonum est remedium?

R. Infantes et pueri Cinchonam vix devorabunt, itaque per anum injecta est: sine dubio tamen, febre inclinata, Cinchona summo cum fructu adhibeatur.

Q. Annon Quinini Sulphas et internè et externè exhibeatur in casibus, quibus Cinchona indicetur?

R. Ita, in dose grani unius exhibeatur, et quaque tertia hora repetatur pro re nata: aut in forma gargarismatis Quinini Sulphatis scrupulus in aquae unciis octo solutus, faucibus internis subinde applicari potest.

Q. Quae res ad vires aegri sustentandum idonea sunt?

R. Cinchona, aut Quinini Sulphas, vinum rubrum, lac, juscula, fructus maturi, similiaque nutrientia, expeditissima sunt.

Q. In quo stadio morbi illa adhibeantur?

R. Non in primo, quum calor et febris maxima sunt; sed, cum febris recesserit, et debilitas instare coepit, vinum, cinchona, et nutrientia liberrime adhibenda sunt.

*Q.* Quae praeparationes Cinchonae optime respondent?

*R.* Quinini sulphas, aut pulvis, si devorari et retineri potest; si non, decoctum vel infusum detur; si debilitas maxime urget, tincturae cinchonae et syrupi simplicis partes aequales plerumque facile sumantur; et vinum calidum pro aetate aegri utilissimum est.

*Q.* Quid fieri debet cum Anasarca fit; vel cum pedes et manus tument post eruptionis decessionem?

*R.* Purgantia ex Submuriate Hydrargyri pro re nata repetenda, cum paululo pulveris Scillae, vel Digitalis: vel tincturae Muriatis Ferri guttae triginta in aquae cyatho bis in decium illis alterne adhibeantur.

---

## COLLOQUIUM QUINTUM.

### DE MORBIS CEREBRI GENERISQUE NERVOSI.

*Q.* Quibus morbis caput obnoxium est?

*R.* Duodecim morbis; scilicet Phrenitidi,

Hydrocephalo Acuto, Apoplexiae, Paralyti, Tetano, Convulsioni, Choreae, Epilepsiae, Amentiae, Melancholiae, Maniae, et Hydrocephalo Aquoso.

Q. An Tetanus, Convulsio, et Choreae, ut capitis morbi habenda sunt?

R. Certe hi morbi non cerebrum solum, verum etiam magnam partem, vel totum genus nervosum, plus minusve afficiunt; nihilominus, ut cerebrum praecipue iis malis afficitur, et fons et origo quasi generis nervosi est, haud absurdum iis malis locum inter morbos cerebri assignare videtur.

### *De Phrenitide.*

Q. Quomodo Phrenitidem definis?

R. "Pyrexia vehemens; dolor capitis; rubor faciei et oculorum; lucis et soni intolerantia; pervigilium; delirium ferox vel typhomania."

Q. In qua Classe et Ordine nosologiae Phrenitis ponitur?

R. In Classe Pyrexiarum, Ordineque Phlegmasiarum.

Q. Quae signa adsunt, praeter quae jam in definitione enumerata sunt?

R. Dolor capitis vehemens est; pulsus interdum exilis, sed saepius validus, durus chor-

dae similis, et frequentissimus; impetus sanguinis caput versus maximus, quem pulsatio arteriarum carotidum vultûsque rubor indicant; vultus ferox; vires auctae; sitis, et lingua sicca et fusca, accedunt.

Q. An Phrenitis idiopathica an symptomatica est?

R. In utroque modo apparet; idiopathica vero rara, et symptomatica multo frequentior est in regionibus temperatis.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Phrenitidem seu inflammationem cerebri ejusve membranarum movent?

R. Quaecunque membranas aut substantiam cerebri immodicè stimulant; et praesertim quae sanguinis impetum in vasa cerebri intendunt, sicuti, insolatio in plagis calidis, affectus animi vehementes, potatio nimia, studium noctu immodicum, venus immoderata, et vis externa capiti illata, Phrenitidem excitant.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Phrenitidi obnoxium reddunt?

R. Debilitas fatigatione, vigilia, vel intem-

perantiâ oriens, causa plerumque praedisponens est.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Phrenitis confundi potest ?

R. Cum Maniâ, et Delirio, quod febribus interdum supervenit.

Q. Quomodo Phrenitidem Maniâ dignoscere possumus ?

R. Pyrexia gravis, capitis dolor ingens, et pulsus frequens et durus, Phrenitidem indicant.

Q. Quomodo Delirio febrium eam dignosceres ?

R. In Phrenitide Delirium primarium, subitoque accedit; vultusque atrox; dum in febribus semper secundarium est.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis est Phrenitidis ?

R. Phrenitis seu idiopathica seu symptomatice semper periculosa est, nam si intra paucos dies non lethalis est, in Maniam aut stuporem saepe desinit: prognosis igitur plerumque infausta est.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Phrenitidis est ?

*R.* In Phrenitide vita aegri in praecipiti periculo est, remedia igitur efficacissima protinus adhibere, scilicet sanguinem copiosè, vel ad deliquium usque animi, mittere ex vulnere amplo venae jugularis praecipue, vel aliis venae, oportet; deinde alvum ita ducere purgantibus repetitis, ut diarrhoeam excitent, teneantque, expedit. Interea, caput ad cutem radere; deinde aquâ quam frigidissimâ diu lavare; et tum Emplastrum Cantharidis vesicatoriae amplum summo capiti imponere, utilissimum est.

*Q.* Nonne alia remedia interdum utilia sunt?

*R.* Cucurbitula cum ferro, vel hirudines, decem aut sexdecim temporibus applicatae, post alia idonea remedia, et cum vires sanguinem e vena iterum mitti non patiuntur, praesidio haud parvo sunt. Caput elevatum, corpore prope erecto, tenere; potum frigidum dare, quantum libebit; et pedes aquâ calidâ fovere, convenit.

*Q.* Annon affusio et lavatio frigida, ut in febribus idiopathicis praeceptum est, Phrenitidi convenient?

*R.* Ita videntur; sed quantum scio, non adhuc in usum venerunt; itaque detractio sanguinis copiosa, purgatio, et vesicatoria capiti applicata, auxilia optima sunt.

## DE HYDROCĒPHALO ACUTO.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Hydrocephalus acutus ponitur ?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Comatum.

Q. Quomodo definitur Hydrocephalus acutus ?

R. " Apoplexia hydrocephalica (ita enim hic morbus a Doctore Cullen nominatus est) paulatim adoriens; infantes et impuberes, primum lassitudine, febricula, et dolore capitis, dein pulsu tardiore, pupillae dilatatione, et somnolentia efficiens."

Q. Quam aetatem Hydrocephalus acutus plerumque infestat ?

R. Aetatem ineuntem plerumque, interdum tamen juvenes, et adultos etiam adoritur.

Q. Quem habitum invadit ?

R. Habitum plerumque Scrofulâ imbutum, aliquando autem alios, in quibus nihil Scrofulae detegi potest.

Q. In quot stadia hic morbus divisus est ?

R. In tria; *stadium* nimirum *febrile*, sive incitationis auctae; *stadium torporis*; et in *stadium effusionis*.

Q. Quae signa *stadium* primum indicant ?

R. Languor, lassitudo, anorexia, sitis, mo-

rositas, capitis dolor; deinde vomitus perpetuus, lingua albida, calor major, alvus plerumque pertinaciter astricta, vultus ferè pallidus, nonnunquam rubicundus, pulsus frequens, validus et durus, et lucis intolerantia accedunt; interdum febris remittit, et vespere increscit, cum facies rubescit; arteriae carotides vehementer micant; caput maxime dolet; ventriculus valde est irritabilis; et oculi vix lucem intueri possunt: haec signa graviora fiunt, incitatio corporis generalis longe super modum nascitur; pulsus frequentissimus ad 130 aut 140 usque in horae sexagesima parte, respiratio celerior et subinde suspirio interrupta, aeger subitò ex somno expergiscit, peculiari-terque stridet, et torpor generalis sensim ingravescit.

Q. Quae signa *stadium secundum* indicant?

R. Pulsus prius frequens tardior fit, et modo debilis et tardior, modo fortior et celerior vacillat; capitis dolor, et vomitus augentur; stridor dentium; rotatio capitis perpetua; fricatio frontis manu; convulsiones; strabismus; et respiratio nunc celer, nunc tarda est: sensus paulatim hebetiores evadunt, versus finem hujus stadii, vomitus cessat; cibi et medicamenta avidè devorantur;

pupillae dilatatae; alvus adhuc nihil reddit, nisi ope purgantium.

Q. Quae signa *stadium* hujus morbi *tertium* designant?

R. Omnia graviora sunt; pulsus iterum magis magisque frequens fit ad ducentos usque ictus, vel plures, in horae sexagesima parte; coma; oculi rubri, et hebetes; caecitas; gemitus imo pectore eduntur; convulsiones; paralysis; sudor glutinosus; et mors, superveniunt.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Hydrocephalum Acutum excitant?

R. Injuriae capiti illatae; incurvatio corporis frequens; exercitatio immodica; calor nimius; Pertussis; Rubeola; Scarlatina; Convulsiones; aliique morbi acuti, interdum Hydrocephalum Acutum movent.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae proclivitatem Hydrocephalo Acuto dant?

R. Causae ejus praedisponentes incertae sunt; sed in familiis Scrofulâ imbutis liberos alios post alios infestare observatum est; hinc Scrofula aetatem infantilem Hydrocephalo

Acuto proclivem reddere videtur. Debilitas totius corporis cum irritabilitate magnâ generis nervosi, ut saepe incidit sub dentitione, proclivitatem quoque praebet. Magnitudo arteriarum cerebri aetate ineunte fortasse ad hunc morbum plurimam conferat.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus morbis Hydrocephalus Acutus confundi potest?

R. Cum Vermibus intestinorum; Marasmo; febre Remittente infantili; et dentitione.

Q. Quibus notis a *Vermibus* Hydrocephalum distingueres?

R. Appetitu vario, nunc penè nullo, nunc vorace; alvo etiam variâ, modo soluta, modo astrictâ; capitis dolore se intermittente, *vermes intestinorum* cognoscuntur: In *Hydrocephalo* tamen adsunt ab initio anorexia; alvus pertinaciter astricta; capitis dolor perpetuus excruciansque; intolerantia lucis et soni; et signa alia ex actione auctâ vasorum cerebri, quae diagnosin planè statuunt.

Q. Quomodo Hydrocephalum *Marasmo* dignoscere possumus?

R. Capitis dolore perpetuo; vomitione violenta; intolerantiâ lucis sonique, *Hydrocephala-*

*lus* dignoscitur; quae omnia in Marasmo raro accidunt.

Q. Quibus notis Hydrocephalus *Febre Remittente Infantili* dignoscitur?

R. Remissionibus; vomitu spontaneo capitis dolorem minuente, aut ex toto submovente; alvo facile solvendâ; et dejectionibus subfuscis et limosis, *Febris Remittens Infantilis* dignoscitur. In *Hydrocephalo Acuto* remissiones multo minus notabiles sunt; vomitus non capitis dolorem allevat, verùm plurimum intendit; et praeterea lucis sonique intolerantia, et signa actionis auctae arteriarum in capite accedunt.

Q. Quomodo Hydrocephalum a *Dentitione* distingueres?

R. Conditione gingivarum, fluxu copioso salivae, et irritabilitate magna, *Dentitio* cognoscitur; omnia quae, gingivis incisiss, evanescent: dum capitis dolor perpetuus, intolerantia lucis, vomitus frequens, alvus pertinaciter astricta, aspectus dejectionum peculiaris, mutatio pulsûs, aeger positurae erectae impatiens, vociferatio stridula, strabismus, pupillae dilatatae, rotatio capitis perpetua, stridor dentium, coma, convulsiones frequentes, paralysis unius lateris, et respirationes inordinatae cum stertore, *Hydrocephalum Acutum* declarant.

*De Prognosi.*

Q. Quae notae exitum felicem Hydrocephali Acuti indicant ?

R. Cum morbus in stadio primo est ; cum alvus medicamentis solvitur ; cum vomitus rarius incidit ; cum remedia adhibita adversus febrem efficacia sunt ; et cum capitis dolor allevatur, prognosis fausta est.

Q. Quae notae infaustae sunt ?

R. Si morbus proventus est, et in stadio secundo ; si violenter procedit ; si strabismus, pupillae dilatatae, et convulsiones, adsunt, prognosis infausta est : sin autem convulsiones frequentes, stridor dentium, rotatio capitis, paralysis unius lateris, caecitas, et pulsus vel tardus vel velocissimus accesserunt, prognosis est infaustissima.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio est Hydrocephali in *stadio primo* ?

R. Purgantia repetita, praecipue Submurias Hydrargyri ; hirudines decem vel plures temporibus applicatae, vel missio sanguinis generalis ; et balneum tepidum mane et vespere ; et, si capitis dolor, et vomitus, non cedant iis auxiliis, Emplastrum Cantharidis ve-

sicatoriae amplum summo capiti superimponatur, remedia optima sunt.

Q. Quae curatio est Hydrocephali Acuti in *stadio secundo* ?

R. Alvum ducere Submuriate Hydrargyri in partitis dosibus, quater vel sexies in die ; et unguenti Hydrargyri drachmas duas in corpus bis in die bene infricare, convenit : cum adsunt torpor, strabismus, pupillae dilatatae, alvus pertinaciter astricta, capitis dolor perpetuus, vultus pallidus, et pulsus circiter centum et viginti aut triginta, et exilis debilisque est, tinctura Digitalis cum Spiritu aetheris nitrosi aetati aegri aptata, alvo interim Submuriate Hydrargyri soluta, remedium efficax interdum est.

Q. Nonne alia remedia in hoc stadio prosunt ?

R. Si incitatio corporis maxima est, pulsu valido, vultûs et oculorum rubore, et capitis dolore vehemente, indicata, detractione sanguinis et emplastro vesicatorio, iterum opus est.

Q. Quid in *stadio tertio* faciendum est ?

R. In hoc stadio de aegro actum est ; et nihil ad rem fieri potest ; nisi alvum facilem teneamus, caput vel nucham iterum exulceremus, et diuretica, sicuti Scillam maritimam,

Hydrargyrum, Digitalem, et caetera ejusmodi, exhibeamus.

Q. Quid generaliter de curatione hujus morbi observas?

R. Curatio constat in febrem temperando purgantibus, refrigerantibus, et detractio sanguinis; deinde in effusioni intra cerebrum praecavendo, aut eam, si acciderit, submovendo, purgantibus, diureticis, et vesicatoriis, ut jam dictum est.

Q. Quae morbida, capita mortuorum inspiciendo, detecta sunt?

R. Venae sanguine plerumque turgidae, adhaesiones membranarum, partes earum inflammatae et spissatae, saepius plus minusve humoris in ventriculis, tumores coloris subalbidi in substantia cerebri, post mortem reperiuntur.

#### DE APOPLEXIA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Apoplexia ponitur?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Comatum.

Q. Quomodo definitur Apoplexia?

R. "Motus voluntarii fere omnes imminu-

ti, cum sopore, plus minusve profundo, superstite motu cordis et arteriarum."

Q. Quot species sunt Apoplexiae Idiopathicae ?

R. Novem ; *sanguinea* nimirum, *serosa*, *hydrocephalica*, *atrabiliaria*, *traumatica*, *venenata*, *mentalis*, *cataleptica*, et *suffocata*.

Q. Hae species totidem causas diversas agnoscunt, nonne rectius in duas species reduci possunt ?

R. Ita ; omnis vel sanguinea vel serosa est.

Q. Quorum morborum Apoplexia symptomatica est ?

R. Febrium, Hysteriae, Epilepsiae, Podagrae, Vermium, Ischuriae, et Scorbuti.

Q. Utrum Apoplexia sanguinea, an serosa frequentior est ?

R. Sanguinea multo frequentior accidit, quàm serosa, quae quidem rara est.

Q. Quos homines Apoplexia saepius corripit ?

R. Homines aetate ferè provectoros, capite magno, cervice brevi, plenoque habitu, praeditos ; atque poculis, epulisque deditos, plerumque rapit.

Q. Quae signa Apoplexiae paroxysmum praecedunt ?

R. Capitis dolor ; motus quidam spasmo-

dici quorundam musculorum ; torpor vel sensûs defectus in quadam parte ; vertigo ; somnolentia ; tinnitus aurium ; titubatio ; defectus memoriae, auditûs, aut visûs ; duplex visus ; strabismus ; imbecillitas saepe, et interdum paralysis quidem alicujus membri ; paroxysmum Apoplexiae instare significant.

Q. Quae signa sunt Apoplexiae ipsius paroxysmi ?

R. Homo, quibusdam ex signis supra memoratis fere praecedentibus, subito correptus cadit, jacetque sensu motuque voluntario privatus ; vultus ei rubicundus aut purpureus est ; respiratio difficilis et cum stertore perficitur ; palpebrae vel clausae, vel semiapertae sunt ; pulsus plenus, validus, et durus : interdum est stridor dentium ; et unum latus Paralysi, dum alterum convulsionibus, implicatur.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Apoplexiam incitant ?

R. Quaecunque quantitatem impetumque sanguinis in vasis cerebri augeant, sicuti exercitatio immodica, ira violenta, incurvatio corporis diutina, ligatura circa collum nimis arcta, calor theatri coetûsve magnus, balneum calidum, inspiratio plena cum spiritu protinus

retento, vena nimia, insolatio, vapores narcotici, et injuriae externae capiti illatae, Apoplexiam movere possunt.

Q. An iis causis tanta copia sanguinis tali cum impetu in cerebrum propellitur, quanto vasa ejus rumpantur?

R. Vasa quaedam cerebri impetu sanguinis vehemente interdum rumpuntur; sed multo saepius dilatantur ita, ut eundem effectum, paroxysmum nempè Apoplexiae, efficiant: in hoc autem differunt, quòd ille remediis idoneis et tempestivis nunquam; hic vero saepe, submoveatur.

Q. An *Apoplexia serosa* causis supra enumeratis movetur?

R. Interdum fortasse, sed raro; nam fere semper aegris Ischuriâ laborantibus, hydropicis, et admodum debilibus, accidit.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Apoplexiae obnoxium reddunt?

R. Plethora sanguinis, ignavia, obstipatio, modus vivendi luxuriosus, potatio nimia, caput magnum, collum breve, solitae evacuationes suppressae, calor externus, et aetas protracta, causae praedisponentes certe habendae sunt.

*De Diagnosi.*

Q. Cum quibus morbis Apoplexia confundi potest ?

R. Cum Ebrietate ; Epilepsia ; Paralyti, et fortasse Hysteria.

Q. Quomodo Apoplexia ab *Ebrietate* distinguenda est ?

R. Odor spiritûs ; pulsus parvus, debilis et frequens ; vultus pallidus vel ruber ; historia horarum sex vel decem proxime praeuentium ; et motus membri, stimulo admoto, ebrietatem designant : dum sopor profundus, vultus lividus, accessio subita paroxysmi, et pulsus plenus et validus, Apoplexiam indicant.

Q. Quo modo Apoplexia ab *Epilepsia* distinguenda est ?

R. In Epilepsia convulsiones ambobus corporis lateribus cum sopore accidunt ; musculi faciei plurimum convelluntur et torquentur ; vultus rubescit, et sudore madidus est, oculi fixi et prominentes sunt ; et aeger spumat ore ; praeterea, aura epileptica saepe accessionem paroxysmi antecedit. In Apoplexia vero convulsiones, cum adsint, latus unum solummodo corripunt, dum alterum Paralyti resolvitur ; musculi faciei torquentur, sed raro convelluntur ; vultus lividus et rubicundus est ; oculi

fixi sunt, sed palpebris celantur, quae vel clausae, vel semiapertae sunt; aeger non spumat ore, stertit vero inter respirandum.

Q. Quomodo Apoplexia *Paralysi* dignoscenda est?

R. Paroxysmus Apoplexiae et Paralysis in gradu tantum inter sese differre videntur: nam in Paralysi, quanquam sopor, et respiratio difficilis, et stertor, quodam modo adsint; aliquid sensûs tamen, veluti auditûs, et motus voluntarii nonnulli etiamsi imminuti, adhuc supersunt.

Q. An Apoplexia cum *Hysteria* confundi potest?

R. Vix; in foeminis tamen habitûs plenissimi, paroxysmus Hysteriae interdum Apoplexiae haud absimilis in adpectu; sed pulsus pene naturalis, suspiratio, respiratio inaequalis, nunc tarda nunc velox, subsultus musculorum aliquorum, et convulsiones seu contortiones corporis generales, Hysteriam designant. Plerumque globus quoque paroxysmum antecedit.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosin Apoplexiae faustam indicant?

R. Prognosis semper cum cautione dicenda

est, quippe quae plerumque infausta. Quanto tamen levior paroxysmus, quanto junior aegrotus, et quanto vita ejus praeterita temperatior; tanto magis fausta est prognosis: porro, si sanguis protinus mittatur, et postea si redeant et motus et mens, spes adhuc major est sanitatis.

*Q.* Quae notae, contrà, prognosin fore infaustam significant?

*R.* Totum corpus ita vehementer resolutum, ut motus omnes voluntarii, et sensus quoque imminuantur; sopor profundus cum stertore; aeger aetate provectus; prognosin praebent infaustissimam.

### *De Curatione.*

*Q.* Quid in curatione Apoplexiae faciendum est?

*R.* Missio sanguinis copiosa, ductio alvi plena, Emplastrum Cantharidis vesicatoriae, et diluentia blanda et frigida, in ordine necessaria sunt.

*Q.* Quantum sanguinis semel mitteres?

*R.* Quum vita aegri in praecipiti periculo est, sanguis pro habitu et viribus ejus ex vulnere venae amplo detrahendus est ad reditum usque mentis motusque, vel ad deliquium animi; nisi pulsus parvus intermittens et fre-

quens, et vires exhaustae contrà indicent. Si post aliquot horas diathesis phlogistica redeat, sanguis iterum in quantitate justa pro viribus mittendus est.

Q. Quid post sanguinis missionem protinus faciendum est ?

R. Capillos radere ; et Emplastrum Vesicatorium forte et amplum summo capiti superimponere oportet, ut humor quam copiosissimus educatur.

Q. Quid post sanguinis missionem, Emplastrumque Vesicatorium, fieri debet ?

R. Alvus est ducenda ; si aeger devorare potest, habeat pulveris Jalapae scrupulum, cum Submuriatis Hydrargyri granis quinque omni tertia hora, usque dum alvus libere responderit ; si non devorare, injiciatur enema purgans, et alterâ quâque horâ repetatur, si opus, ad alvum ducendam.

Q. Nonne alia purgantia aequè responderent ?

R. Certe multa alia ; sicuti Oleum Ricini ; Sulphas Magesiae, Sodae, Potassae ; Phosphas Sodae ; Infusum Sennae ; et caetera, bene respondent.

Q. Si rubor vultûs, confusio idearum, dolor capitis, aliaque signa urgentia, detractionem

sanguinis iterum indicant; vires autem et habitus aegri vix patiuntur, quid fieri debet?

*R.* Hirudines decem vel quindecim, vel cucurbitula cum ferro, temporibus aegri applicari debent; deinde Emplastrum alium Vesicatorium summo capiti, si fieri potest, aut nuchae, imponendum est, et tum alvus leniter ducenda, caput totum aqua frigida et aceto saepe lavare bonum est.

*Q.* Quid regimen Apoplecticis idoneum est?

*R.* Diaeta tenuis, parca, et parum nutriens; herbae; fructus; serum lactis; lac butyri; panis; juscula adipe destituta; et aqua fontana pro potu, potissimum conveniunt.

*Q.* Qui exitus sunt Apoplexiae?

*R.* Curatio, aut Paralysis, aut mors.

*Q.* An Apoplexia saepe in Paralyisin desinit?

*R.* Saepe; nam, si injuria cerebro illata magna fuisset, priusquam remedia idonea administrata, paralysis sequitur, ut consequentia illius injuriae necessaria.

#### DE PARALYSI.

*Q.* Quae est definitio Paralysis?

*R.* "Motus voluntarii nonnulli tantum imminuti, saepe cum sopore."

*Q.* Quot species sunt Paralysis?

R. Quatuor: “Paralysis *partialis* quorundam musculorum tantum, *hemiplegica* alterius corporis lateris; *paraplegica* dimidii corporis transversim sumpti; et *venenata* a potentiis sedantibus externe et interne adhibitis.”

Q. An Paralysis semper sequela Apoplexiae est?

R. Saepius Apoplexiam sequitur, sed minime semper; ex aliis enim causis quoque oritur.

Q. Quae signa sunt Paralysis?

R. Imminutio motûs voluntarii in quibusdam corporis partibus, modo paucioribus, modo pluribus; et saepe perturbatio vel defectus mentis facultatum, sicuti memoriae, imaginationis, attentionis, iudicii, et affectionum animi, Paralysin plane designant.

Q. Nonne quaedam indicia saepe Paralysis accessionem praecedunt?

R. Vox balbutiens, tremor, crebra oscitatio, debilitas alicujus membri, veternus, torpor, animae deficientis metus, memoria labans aut amissa, oculi caligantes, et duplex visus, haud raro paroxysmum praecedunt.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis Paralysis oritur?

R. Ex Apoplexia, vel potius ex ejus causis;

ex injuriis cerebro ipsi, medullae spinali, vel nervis, illatis; e frigore et humore conjunctis et diu continuatis; et e narcoticis venenis.

*Q.* Nonne Paralysis convenienter in duo genera dividi potest, ut causa ejus vel in capite, vel aliis in partibus, sita est?

*R.* Maxime; Paralysis enim aut de compressione originum nervorum in cerebro ipso; aut de compressione vel injuriâ nervorum in quadam viae parte inter cerebrum et organa motûs, pendere videtur.

*Q.* Quid cerebrum et origines nervorum comprimere potest?

*R.* Sanguis vasa intra caput nimium distendens, et multo majus spatium, quam decet, occupans; vel serum ob debilitatem, aut sanguis, vase rupto, in ventriculos cerebri effusus; vel tumores interdum cerebrum originisque nervorum comprimunt, eoque movent Parâlysin.

*Q.* Quid vulgo Parâlysin in partibus corporis movet?

*R.* Tumor, vel Aneurisma nervos praecipuos membri comprimens; vel laesio nervi; vel frigus diu applicatum; vel venenum, sicuti plumbum, nervos hebetat, sensum perdit, Parâlysinque plus minusve perfectam pro modo injuriae nervis illatae facit.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae sunt Paralysis praedisponentes ?

R. Debilitas sola esse causa videtur, corpus, aut partem ejus etiam, proclive ad Paralysis reddendi ; Paralysis enim maxime illos invadit, qui meridiem vitae transierint, quorumque valetudo senectute, curis, studio, intemperantia, aut morbis, sicuti Epilepsiâ, Chorea, Podagra, Rheumatismo longo, et Hysteria, conquassata fractaque fuit.

Q. Nonne graviditas et puerperium interdum Paralysi proclivitatem praebent ?

R. Graviditas certe a mense quinto ad finem usque praegnationis haud raro impetum sanguinis caput versus plurimum auget, et nonnunquam, sed perraro quidem, Paralysis movet ; nam uteri magnitudo vasa sanguinea premens, cursumque sanguinis ex parte impediens, eum sursum transire cogit, cui obstipatio non nihil auxiliatur.

*De Diagnosi.*

Q. Cum quibus morbis Paralysis confundi potest ?

R. Cum Apoplexia, aut Epilepsia.

Q. Quomodo Paralysis ab *Apoplexia* distinguenda est?

R. Pulsu tardo et plerumque molli; immutatione et non privatione motûs omnis sensûsque; et stertore absente, quae in *Apoplexia* sese aliter habent.

Q. Quibus notis Paralysis ab *Epilepsia* distinguenda?

R. Convulsionibus amborum laterum generalibus; et privatione subitâ sensûs, quae signa brevi tempore durant, deinde cessant; *Epilepsia* designatur: quae in *Paralysi* non ita sunt.

### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosis est *Paralysi*?

R. Prognosis saepius est infausta; nam effectus injuriae saepe diu remanet, postquam causa ejus sublata est. Calor tamen membrorum laborantium, et sensus pruritûs, aut fornicationis, aut doloris etiam, potius fausta sunt indicia.

### *De Curatione.*

Q. Num missio sanguinis *Paralysi* utilis est?

R. Si causa ejus de nimia distentione vasorum, aut effusione seri, pendere videtur; si signa gravia sunt, et habitus aegri haud ita

multo quassatus, sanguis certe mittendus est: sin autem Paralysis post sanguinis detractio- nem generalem perstat, vena iterum, si impe- tus sanguinis caput versus adhuc nimius est, incidatur; vel hirudines duodecim tempori- bus imponantur.

*Q.* An sanguinem mitteres, si debilitas ad- esse videtur?

*R.* Illud signis praesentibus potissimùm ni- teretur, quando enim caput multum laborat, et membra plura, aut latus unum, Paralyse corripitur; sanguinis, utcunque debilitas ur- geat, mittendus est pro viribus aegri, ut cere- brum quam primum sublevari possit, deinde alia auxilia idonea adhibenda sunt.

*Q.* An sanguis mittendus est, quando Pa- ralysis e frigore aut venenis oriatur?

*R.* Si caput non afficitur, et si hemiplegia non adest; Paralysis vero partialis, vel para- plegica solam incidit, sanguis nullo modo de- trahendus est.

*Q.* Quum cerebrum adhuc comprimi vide- tur post copiosam sanguinis missionem, et re- solutio nervorum maxima remanet, quid ne- cessarium est fieri?

*R.* In tali casu vel serum effusum, vel vasa relaxata et dilatata multo plus sanguinis solito continentia, cerebrum originesque nervorum

comprimunt, etiamsi causa effusionis, relaxationisque, submota esset; ut pulsus debilis et mollis indicat; tum Emplastrum Vesicatorium summo capiti applicatum, et iterum iterumque repetitum, si opus erit, ad sextam vel decimam usque vicem; et purgantia lenia bis in die, commodissima sunt.

*Q.* An Hydrargyrus in Paralyysi utilis est?

*R.* Utilissimus est; nam et alvum ducit, et vasa absorbentia ad humorem effusum hauriendum stimulat.

*Q.* Num stimulantia interna unquam expediunt?

*R.* Certe, si Paralysis e frigore oriatur, vinum, diaeta plena et nutriens, Aromatica, semina sinapeos, olea volatilia, Tinctura Guaiaci, et Aqua Ammoniae, utilissima sunt.

*Q.* An eadem stimulantia idonea sunt, postquam compressio cerebri missione sanguinis, aliisque remediis, submota est; et Paralysis magna ex parte debilitate niti videtur?

*R.* Si Paralysis de injuria, quam cerebrum originesque nervorum compressione accepissent, pendet, et nulla effusio adhuc superest, eadem remedia certe expediunt: quòd si effusionis ulla signa adsint, Emplastrum Vesicatorium summo capiti superimponendum, et, si opus sit, repetendum est; diaeta parca et faci-

lis concoctu ; purgantia lenia ; diuretica, sicuti Hydrargyrus, Digitalis, Scilla, et Spiritus aetheris nitrosi, maxime conveniunt.

Q. An stimulantia extrinsecus membris paralyticis prosunt ?

R. Membra paralytica Oleo Ammoniato, oleo terebinthinae, tinctura Cantharidis vesicatoriae, et aquâ Ammoniae, fricare ; vel cataplasmatibus sinapis, aut cochleariae armoraciae, citra exulcerationem stimulare interdum magno ex usu est : simul cum iis remediis et internis et externis, exercitatio membrorum Paralyti laborantium utilissima est. Electricitas nonnunquam utilis est, sed potius dubium remedium habenda.

#### DE TETANO.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Tetanus ponitur ?

R. In Classe Neurosiorum, et Ordine Spasmodicorum.

Q. Quae definitio est Tetani ?

R. " Plurimum musculorum rigiditas spastica."

Q. Quot species sunt Tetani ?

R. Duae ; "*trismus nascentium* infantes intra duas primas a nativitate septimanas corri-

piens ; et *trismus traumaticus* omnium aetatum, a vulnere vel frigore."

Q. In quo differt Tetanus a *trismo* ?

R. In Tetano dimidium vel totum corpus spasms afficitur ; dum in trismo est praecipue maxillae inferioris spastica rigiditas.

Q. Nonne Tetanus et trismus eidem morbo referendi sunt ?

R. Sine dubio, etenim nunc unus, nunc alter, et haud raro ambo simul, in eodem morbo apparent.

Q. Quae generaliter de Tetano notatu digna sunt ?